杨舍镇第十九届人民代表大会第四次会议

财政预算审查委员会审查报告

（2023年8月11日镇十九届人大四次会议主席团第一次会议通过）

杨舍镇第十九届人民代表大会第四次会议，审议了镇人民政府提交的《关于杨舍镇2022年度财政决算的报告》、《关于杨舍镇2023年预算调整（草案）的报告》，镇第十九届人民代表大会第四次会议财政预算审查委员会根据本次大会期间代表们的审议意见进行了审查，现将审查结果报告如下：

一、关于2022年度财政决算情况
2022年，区镇完成一般公共财政预算收入405700万元，比上年实绩减收189300万元，下降31.82%。按照现行分税制财政体制结算，区镇实现可用财力224171万元，比上年实绩下降25.76%，财政支出211627万元，比上年实绩下降29%，完成年度调整预算的97.75%。财政收支平衡。

政府性基金收入158500万元，安排政府性基金支出158500万元，主要用于农村基础设施建设和按照上级规定安排的债务还本付息支出，政府性基金收支平衡。
财政预算审查委员会认为，2022年在区镇党委领导下，区镇财资部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持稳字当头、稳中求进工作总基调，把握新发展阶段，坚持新发展理念，在党委、政府的正确领导下，在镇人大的监督支持下，克服国内外严峻复杂形势和新冠疫情反复带来的各种不确定因素对经济发展带来的冲击，确保财政运行安全平稳可持续，调整优化支出结构，支撑重点项目需求，为推进区镇现代化建设新实践贡献财政力量。全年财政运行和预算执行总体良好。
二、关于杨舍镇2023年预算调整（草案）情况

1、2023年预算调整（草案）情况

2023年，区镇预计完成一般公共财政预算收入555000万元，比上年决算数增长36.80%，调增23.44%。可用财力调整为270000万元（其中：财力体制分成收入250000万元，非税收入20000万元），比上年决算数增长23.65%，调增19.64%。

2、政府性基金预算

预计政府性基金收入150000万元，按照“以收定支，收支平衡的原则”，预计安排政府性基金支出150000万元。

上述预算调整，待大会批准后，报镇人大主席团审查批准执行。据此，财政预算审查委员会认为，调整预算方案符合当前区镇实际情况和上级关于压降全年支出带头落实政府过紧日子的要求，建议大会同意《关于杨舍镇2022年度财政决算的报告》《关于杨舍镇2023年预算调整（草案）的报告》。

三、有关建议

财政预算审查委员会根据本次大会各代表组的审议意见，提出以下建议：

1. 千方百计狠抓收入，紧盯目标任务不放松
按照高质量可持续发展的目标要求，加强收入研判，精心培植税源，努力挖潜增收，全力组织财政收入，2023年一般公共财政预算收入力争完成555000万元。加大挖潜增收力度，以年度收入目标为指引，加强收入运行监测分析，密切监测退税回流，谨慎把握重大项目留抵退税政策，加强总部经济、税源经济的政策研究，稳存量促增量，促进企业发展，通过企业的发展壮大来巩固现有支柱性税源，实现经济发展与财政增收的良好循环。
2.树立节约型财政理念，大力压降一般性财政支出

继续将过“紧日子”作为贯穿预算管理长期坚持的原则，大力压降一般性财政支出，切实在区镇各级预算单位中树立节约型财政理念，督促各级预算单位进一步降低机关运行成本，提高资金使用效益，把有限的资金用在刀刃上。在预算执行过程中，持续增强预算刚性约束机制，做到支出必有预算、支出必有计划，支出必有效益。强化债务管控，坚持防风险与促发展并重，按计划完成隐性债务年度化解任务，确保财政运行安全平稳可持续。
3.发挥财政托底功能，强化“三保”等重点资金保障
坚持以人民为中心的发展理念，全力办好重点民生实事。以托底民生支出保障为主，进一步优化支出结构，强化保基本民生、保工资、保运转等“三保”资金保障，把更多资源用在保民生紧要处、保稳增长关键处、保运转稳大局处。在“三保”稳定的基础上，积极筹措更多财政资金，全力以赴保市场主体、保政策兑现、保重点项目投入。

- 1 -
PAGE